
--+-.

ffi.r:L)
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECEITA

CNPJ: 05.648.696/0001-80

lLtt)

--J

TERMO DE AUTORIZACÂo ne »rsprNsA DE LICITACÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 2025.01.20.0017

DISPENSA ELETRÔNI cA N'002/2025.

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de "Dispensa de Licitação", que
foi devidamente justificado, tanto pela razáo da escolha do fomecedor/prestador do objeto
pleiteado, quanto pela justificativa do preço. vez que se trará do melhor valor ofertado:

CONSIDERANDO que o pÍocesso foi instruído com os documentos e requisit,s que
comprovam que o fomecedor/prestador possui habilitação e qualificação mínima para celebrar o
contrato, conforme preconizado no Art.72, daLei Federal 14.133/2021:

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO do Agente de Contratação que prevê que a
Dispensa de Licitação está em conformidade ao disposto no Art.72 clc AÍt.7s,ll, da Lei Federal
14.133/2021:' e

CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências
legais e os requisitos mínimos para a contratação;

No uso das atribuições que me foram conferidas. em especial ao disposto no AÍ. 72, VIII, da Lei
Federal 14.133i2021. AUTORIZO A DISPENSA ELETRÔNICA N" 002t2025. nos rerÍnos
descritos abaixo:

Objeto: Contrataçâo de empresa especializada para a execução de serviços de manutenção,
reparo e consen'âçâo do sistema semafórico no Município de ltapecuru-Mirim. conforme
especificaçôes constantes no Alexo I - Termo de Referência. parte integrante do Aviso de

Dispensa de Licitação.

Em cumprimento ao disposto na Lei no 14.13312021. DETERMINO a publicação da presenre

ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais.

EMPRESA CNPJ/CPF VALOR

CEMACOMERCIO
E SERVICOS LTDA

51.292.38210001-05
RS 48.000,00 (quarenta e oito mil
reais).

Publique-se e cumpra-se.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM

SECRETARIA MUNICTpAL DE ADMINISTRAÇÃo e necetra
CNPJ: 05.648.696/0001-80

lqL
-4

ALLYSON
Secretaria M

IÍapecuru-Mirim/MA. 20 de março de 2025.

PEREIRA
istração e Receita

,t)

;[M.



Pôrrd Nâcional de conrêráÉês Publi€s

â > -EdÊê§ {s{
t!Ato que autoriza a Contratação Direta no

oo2/2C25
= k 

Portat Nacionat de contratêçoes púbticas q

LoeaL: ltapecuru Mirim./MA órgáo: MUNICIPIO DE IIAPECURU MIRIM

Unidade compradora:1715 - Sêcretaria Municipaldê Receita, Orçamênto e cestão

Modalidade da contrataÉo: Dispensa Amparo legat Lei 14.133/2021, Aft.75.11

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se apti€â Rêgistro de preço: Não

Datâ de divulgaÉo no PNCP: 11,/03,/2025 Situaçáoi Divutgada no PNCP,

ld contrôtaÉo PNCP: 05ô4869ô000180-1-000031/2025 Fonte: STARTGOV SOLUCOES EM TECNOLOGTA LTDA

objeto:

Contrataçáo de empresa êspeciatizada para a execução de serviços de manutênção. reparo e conservação do sistema
semafórico no município de ltapecuru-Mirim.

Itens Arquivos Histórico

Nomê ^ Dâtâ - Tipo'

,\VISO DE CONTRATACAO DIRETA OO2-2O25 - MANUTENCAO SEMAFORICA 1U03/2C25

EDITALOO2 2025 MANUTENCAOSEN'AFORICA 71JO3/2425 Edltat

20/43/2025

@

Contrêtâção Dúeta

ax.,,l-I

Criado peta Lei nô 14.133,/21, o Pcrtat NacionaI de CoôtrataÇôes Púbticas (PNCP) é
o sitio eletrônico oficiat destinado à divutgâção centratizada e obrigôtória dos atos
exigiclos em secie de licitaçoes e contratos âdministrâtivos abarcados pelo novel
diptoma.

E gerido peto Comitê Gestor da R,rde Nacionalde Contrataçóes Públicas, um
cotegiêdo deiiberatrvo com suas .rtribuiçôes estabelecidas no Decreto nô 10.764

de I de agosto cle 2021.

o dêsenvolvimento dessa versào do Portal é um esforço conjunto de construçáo
de uma concepção direta iegat homotogado pelos indicados ô compor o aludido
comitê.

NACIONAL
CONTRATAÇOES
PÚBLICAS

Outros Documentôs

ÂUTORIZACAO FINAL DISPENSÂ

"**,f,-I

@

ài.s p.ôp q.v or/ápplêdiráis/056!í369600fi a0/2025/31



Pond Nacionaldê C.ô1Íâtáçóês Públ es

A adequâÇâo. fidedigniclade e corretude das ir]fornraÇões ê dos arquivos retativos

às contratacóes disponibitizadas no PNCP por forca da Lei n' i4.133/2021 são &
estrita responsêbitidôde dos órgãos e entrdades contratantes

BTD

SEBRAE

)nflI

J
AGRÀDÊCIMENTO AOS PARCEIROS

@
Serpro

hnps rpncp gov hr/app/edirãi1056446960oor30/2025l31 22

g

\9
a.tài§: rrocào Art lico

Têxto dêstjmdo â exihiçáo de rnformaçóes reL.ionãdas à üeDçã de ss.



-J
CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de "Dispensa de Licitação', que Íoi
devidamente justificado, tanto pela razão da escolha do fornecedor/prestador do objeio pteiieaoo,
quanto pela justificativa do preço, vez que se trará do melhor valor ofertado;

CONSIDERANDO que o processo foi instruído com os documentos e requisitos que comprovam que ofornecedor/prestador possui habilitação e qualificação mínima para .àr"urãi à contrato, conformepreconizado no Ar1.72, da Lei Federal 14.133t2O21

CoNSIDERANDO que o PARECER,TECNICO do Ag^ente de Conúatação que prevê que a Dispensa deLicitação está em conformidade ao disposto no Art.72ctcArt.lS, tt, oa t-ei Êeaãrãt ta.tge DO2,t:e

\-oNS.IDERANDo que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais e osrequisitos mínimos para a contratação;

|: y-t: 9ll atrib{goes qu9 19-lotqT conferidas- em especial ao disposto no Art. 72, vilt, da Lei Federat14.13312021 , AUToRlzo A DISPENSA ELETRÔNrcA ú" oozzozs,'no.iermos'oescritos abaixo:

objeto: contratação de elnpr:T especiarizada paÍa a__execução de serviços dê manutenção,reparo e conservação do sistema semafórico no Município de ltapeciru-rtrtirim, conrorméespecificaçôes constantes no Anexo I - Termo de Referência, partL integrantããÀviso ae oispensa àãLicitação.

GABINETE DO PREFEITO . TERMO . TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LIc ÇÃo
ROCESSO AD NtSTRATtVO No 2025.0í.20.001 7

iq3DISPENSA ELETR NlcA No O02t2025.

EMPRESA VALOR
CEMA COMERCIO E

SERVICOS LTDA 5'Í .292.382/0001-05 R$ 48.000,00 (quarenta e oito
mil reais)

Itapecuru Mirim/MA, 20 de março de 2O2S

ALLYSON FERREIRA PEREIRA
Secretaria Municipal de Administração e Receita

E'jyTpt]Tg,to aodisposto na Lei no 14.13312021, DETERMINo a publicaçáo da presente ratificaçãono Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.

DOM assinado elelronicarnente po.: Jarlisson Sebastião Araujo Silva _ CpF: -..6g9.993r. em 2Ol03/202S 19:36:59 - lp com n.: 10.0.0.159
AúenticaÉo em: u,wr\,-itapec{rrumifim.ma.gov.br/diariooficial.php?id= 1035ffi

Cla(ksig. í94.1.ief.7667-:re2t-b5s6_€tbd3s4dot4

PREFqTURA MutitclPÁL DE lraPÊcuRu MIR|M/MA I ExEcuIVo I lssN 2966,0793 oúRto oFtctAL - r{ú ERo: s28 t2025 - zotoSlzo2s

CNPJ/CPF-

'|.1t11


